
Municipálidad D¡itrital
Mariano Melgar

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N" /1 I .2O24.MDMM

Mariano Mersar,l g IIAYfl 2024
VISTO

La so,ic¡tud presentada por Don RENZO ELARD VALENCIA CHAVEZ y Doña CYNTHIA
VYJAY RODRIGUEZ MERMA, mediante Expedientes Adm¡nistrat¡vos No 7284-2024 de fecha
02.05.2024 y No 7810-2024 de fecha 10.05.2024, la Audiencia Única No 014-2024-
SCDU/GDS/|\¡DM|\iI de fecha 23.05.2024, el lnforme N" 035-2024-SCyDU-GDS-[ilD^/fú de
fecha 23.05.2024 del Responsable del Procedimiento de Separación Convencional y Divorcio
Ulterior, el Dictamen Legal N' 199-2024-OGAJ-MDMM de fecha 23.05.2024 de la Ofic¡na
General de Asesoria Jurídica, y,

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 194" de la Constitución Política del Perú, concordante con elArtículo ll del
Título Prelim¡nar de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley N'27972, establecen que los
Gob¡ernos Locales gozan de Autonomía Política, Económica y Administrat¡va de los asuntos
de su competenc¡a; Autonomía que radica en ¡a facultad de e.¡ercer actos de Gob¡erno,
Administrativo y de Admin¡sfación, con sujec¡ón al Ordenamiento Juríd¡co;

Que, de acuerdo al Artículo 3" de la Ley N'29227 - Ley que regula el Procedimiento No
Contencioso de Separac¡ón Convencional y D¡vorcio Ulterior en las Mun¡c¡pal¡dades y Notarias
señala que son competentes para llevar a cabo el procedimiento especial establec¡do en d¡cha
Ley, los Alcaldes D¡str¡tales y Provinciales, as¡ como las Notarías de la Jurisd¡cción del último
domic¡lio conyugal o donde se celebró el matr¡monio,

Que, la Ordenanza Mun¡cipal No 725-MDMM, ratificada por la Ordenanza Municipal No
1256-MPA regula en el Texto Único de Procedimientos Admin¡strativos TUPA de la
Mun¡c¡palidad D¡strital de Mariano Melgar, el Proced¡miento No Contenc¡oso de la Separación
Convenc¡onal y D¡vorcio Ulter¡or y sus respectivos derechos, según lo establec¡do en la Ley No
29227 y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo No 009-2008-JUS;

Que, med¡ante expedientes adm¡niskativos N" 7284-2024 de fecha 02.05.2024 y N" 7810-
2024 de lecha 10.05.2024,Ios esposos Don RENZO ELARD VALENCIA CHAVEZ y Doña
CYNTHIA VYJAY RODRIGUEZ MERMA, solicitan la Separac¡ón Convenc¡onal y posterior
Divorcio Ulterior, cump¡¡endo con presentar los requisitos ex¡g¡dos en el Artículo 6" del
Decreto Supremo N' 009-2008-JUS: "La sol¡c¡tud de separación convenc¡onal y d¡vorc¡o
ulter¡or se presenta por escr¡to, señalando nombre, documentos de ¡dentidad, últ¡mo dom¡c¡lio
conyugal, domic¡l¡o de cada uno de los cónyuges para las noüf¡cac¡ones peñ¡nentes, con la
f¡rma y huella díg¡tal de cada uno de ellos, El conten¡do de la sol¡citud expresa de manera
¡ndubitable la decisión de separarse (.. .)" ,

Que, conforme a lo señalado por el art¡culo 3" de la norma citada pueden acogerse a lo
dispuesto en la Ley, los cónyuges que, después de transcurridos dos (02) años de la
celebración del matrimonio, dec¡dan solicitar su separación convenc¡onal y divorcio ulterior,

Que, de la cop¡a cert¡ficada del Acta de Matrimon¡o con folio 01690782 presentada a fojas
cinco (05), se desprende que el Matrimon¡o Civil se celebró el '18 de mayo del 2013 en la
Mun¡c¡palidad Distrital de Mariano Melgar, prov¡ncia y departamento de Arequipa habiendo

o de esta manera más de dos (02) años de su celebración, por lo que cumple con
el requ¡sito establec¡do en el Artículo 30 del Decreto Supremo No 009-2008-JUS;

Que, de conformidad con lo previsto en los disposit¡vos legales que regulan el
Procedim¡ento No Contencioso de la Separación Convencional y Divorcio Ulterior en las
Municipalidades, Ley N" 29227 y Reglamento aprobado por Decreto Supremo N'009-2008-
JUS, las Munic¡palidades están facultadas para tramitar las sol¡citudes de Separación
Convenc¡onal y Divorc¡o Ulterior, previa acreditación ante la Dirección Nacional de Justic¡a

oao

s!1At

Dirección: Av. simón 8olívar908
Teléfono:054- 452289

wwwmunimarianomelgargob.pe

TI
r,

aLc,r:- 0 iA

0flclN

OE

j¡¡¿r.¡i,lc.fudl!Üo,



Mun¡cipal¡dad Distrital
MaÍano Melgar

del Nlin¡sterio de Justicia, lo que ha efectuado a la Mun¡cipal¡dad Distrital de Mariano Metgar,
tal como consta en la Resolución Directoral N. 001-2009-JUS/DNJ, de fecha 06 de Enerñel
2009;

Que, en la Audienc¡a Única No 014-2024-SCDU/GDS/MDMM, Don RENZO ELARD
VALENCIA CHAVEZ y Doña CYNTHIA VYJAY RODRIGUEZ MERMA se ratifcaron en su
voluntad de separarse convencionalmente, suscrib¡endo el Acta de Aud¡encia Única de
Separac¡ón Convencional correspondiente, dejando aclarado que es de ún¡ca y exclus¡va
responsabilidad de los mismos, cualquier transgresión a la ley en relación a la veracidad de
los hechos que ellos afirman, en cuyo caso asum¡rán los efectos de cualquier responsab¡lidad
c¡vil, penal o administrativa que pud¡era corresponderlei

Que, estando a lo expuesto, y verif¡cado los antecedentes se desprende que el
procedim¡ento se ha llevado regularmente en estr¡cta observanc¡a del Artículo 12' del D.S. N'
009-2008-JUS y, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N' 29227;

Oue, por medio del lnforme N' 035-2024-SCyDU-GDS-MDMM, el abogado Responsable
del Procedim¡ento No Contenc¡oso de Separac¡ón Convenc¡onal y Divorcio U¡terior concluye
señalando que debe em¡tirse la Resolución de Alcaldia declarando procedenté la pretens¡ón
de los administrados;

Que, la Ofic¡na General de Asesoría Jurídica emite opin¡ón legal mediante el D¡ctamen No
199-2024-OGAJ-MDMM, concluyendo que se declare procedente la pretensión de los
admin¡sfados y se emita la correspondiente Resolución de Alcaldía, y,

Por los fundamentos expuestos y estando a las facultades conféridas por el artículo 20'.lnc¡so
6), concordante con el artículo 43' de la Ley No 27972 - Ley Orgánica de Mun¡cipalidades;

SE RESUELVE:

ART¡CULO PRIMERO.. DECLARAR FUNDADA la Separación Convenc¡onal y en
consecuenc¡a LEGALMENTE SEPARADOS a los cónyuges Don RENZO ELARD VALENCIA
CHAVEZ y Doña CYNTHIA VYJAY RODRIGUEZ MERMA, suspendiéndose los deberes
relativos al lecho, mesa y hab¡tación; quedando subsistente el vínculo matrimonial y
fenec¡do el Régimen Patr¡mon¡al de la Sociedad de Gananciales.

ARTíCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente Resotución a las partes y a las Unidades
Orgánicas que según sus func¡ones sean competentes, y REMITASE los actuados a la Oflcina
de Separación Convenc¡onal y D¡vorc¡o Ulter¡or, para los fines consiguientes.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Oficina General de Atención al Ciudadano y
Gestión Documentaria la not¡ficación de la presente, y a la Ofic¡na de Modern¡zación y
Tecnologías de lnformación y Comunicac¡ón su publicación en el PORTAL WEB de la
Mun¡cipalidad Distrital de Mariano Melgar, y al responsable del PORTAL DE
TRANSPARENCIA de la Entidad, Ia difusión correspondiente.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

ir,EJ.llM i'¡

!,e'?*t+Y
DISTBITAT OE

E

¡ ua Arcnqs
JEFT FICIÑÁ 6fÑE8AL DT AÍEÑCION At A

c l 0 I GfsTtoN 00cú¡!ENranr¡

Dirección: Av 5ir¡ón Bolívar 908
feléfono:054" 452289

www,munimárianomelgar.gob.pe

Y
$r


